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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou geosociálních sítí a využitelností jejich aplikačních roz-

hraní pro multiplatformní mobilní aplikaci a následné vytvoření takovéto aplikace. V práci

jsou analyzována 3 aplikační rozhraní a ke každému z nich je vytvořena SWOT analýza.

Aplikace je vytvořena ve frameworku Flutter s použitím návrhového vzoru BloC a vrstvené

architektury. Aplikace slouží k vyhledávání restaurací a zjištění informací o nich, v blízkosti

stanovené lokace. Uživatel také může filtrovat výsledky dle kategorií, vzdálenosti, cenovou

hladinou nebo textem.
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Title

Multiplatform Mobile Client Application for Geosocial Networks.

Annotation

Thesis aims to analyse usability of geosocial application interfaces in multiplatform mobile

application and implement such application. In thesis are analysed 3 geosocial network’s

application interfaces. Application is built on top of Flutter framework, with usage of BloC

design pattern and domain driven architecture. Purpose of application is to search restaurants

and information about them near specified location. User can also filter results by category,

distance, price level and text.
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ÚVOD

Dostupnost mobilních zařízení s geolokačními službami a mobilním internetem, výrazně

ovlivnila oblast cestovního ruchu. Velkým přínosem byl vznik geosociálních sítí, které

umožňují jednoduše vyhledávat a získávat informace o bodech zájmů. V dnešní době, pokud

se člověk nachází v nové lokaci, kde to nezná a dostane chuť na kafe nebo něco k jídlu, ne-

zřídka sáhne po mobilním telefonu a použije nějakou aplikaci geosocíální sítě, která mu po-

může se lepé rozhodnout kam zajít.

Cílem práce je, analyzovat dostupná aplikační rozhraní geosociálních sítí a vytvořit mul-

tiplatformní aplikaci využívající aplikační rozhraní geosociální sítě. V prvních 2 kapitolách se

autor zabývá geosociálními sítěmi a aplikačními rozhraními 3 geosociálních sítí. Foursquare,

Yelp a Google Places. U aplikačních rozhraní těchto sítí, jsou pro aplikaci důležitá hlavně data

poskytovaná aplikačním rozhraním, jejich dostupnost, cena a smluvní podmínky.

Další kapitoly se zaměřují na mobilní aplikaci. Aplikace je realizována ve frameworku

Flutter, ke kterému je probrán teoretický základ ve 3. kapitole. V aplikaci jsou zobrazovány

body zájmu z aplikačního rozhraní geosociální sítě Yelp. K datům je přistupováno přes

GraphQL, které je stručně popsáno ve 4. kapitole. Pátá kapitola se zabývá samotným návrhem

a vývojem mobilní aplikace. Při vývoji a návrhu je kladen důraz na uživatelské rozhraní, jeho

přívětivost a plynulost. Součástí této kapitoly je i vydání aplikace na Google Play.
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1 GEOSOCIÁLNÍ SÍTĚ

1.1 Popis a charakteristika

Geosociální sítě jsou sítě, které slouží k propojení lidí stejně jako sociální sítě, a navíc použí-

vají geolokační technologie. Předpokladem pro vznik geolokačních sítí, jsou zařízení umožňu-

jící získávat data o poloze uživatele. Geolokace se může používat k různým účelům, nejčastěji

se používají k svázání příspěvku s určitým místem. Takto poté vznikají takzvané body zájmu,

často se označují jako POI, z anglického sousloví Point of interest.

Body zájmů mohou být restaurace, bary, hotely, nebo také zajímavá místa. Uživatelé

poté mohou psát recenze, dávat hodnocení, přidávat fotografie ke konkrétnímu bodu zájmu.

Takovéto geosocíální sítě většinou slouží k doporučování podniků, kde působí například firmy

Foursquare a Yelp. Mohou také sloužit k doporučování turistických míst, což umožňuje na-

příklad Trip Advisor.

Geosociální sítě našly také uplatnění v seznamování, kde slouží k vyhledávání lidí, kte-

ří se chtějí seznámit v okolí, tohoto přístupu využívá například Tinder. Takovými sítěmi se

v této práci více zabývat nebudu. [7]

1.2 Vytvoření geosociální aplikace

Vytvoření vlastní geosociální sítě v oblasti turismu od základu, by bylo velmi náročné. Pro ge-

osociální síť v oblasti turismu, je kritické množství dat, které uživatelé nahrají na geosociální

síť, aby měla uspokojivé a použitelné výsledky. K ukládání takovéhoto množství dat, je potře-

ba velké úložiště a komplexní databázová struktura.

Většina úspěšných, geosociálních sítí, nabízí veřejné aplikační rozhraní, které zpro-

středkovává přístup k datům geosociální sítě. Takové to rozhraní je poté možné použít ve vlast-

ní aplikaci.
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1.3 Rozdíly v poskytovaných aplikačních rozhraní

V poskytovaných aplikačních geosociálních rozhraní jednotlivých služeb, mohou být velké

rozdíly v následujících oblastech.

• Poskytovaná data – jednotlivé rozhraní se mohou lišit kvalitou, strukturou i počtem

poskytovaných dat. Některé aplikační rozhraní například poskytují pouze jeden ob-

rázek pro POI. Nebo se mohou lišit ve výsledcích pro konkrétní oblast, některé mají

více POI, nebo aktuálnější POI.

• Licenční smlouva – Služby si stanovují různé podmínky, pro použití jejich aplikační-

ho rozhraní. Například mohou požadovat použití jejich grafických prvků, zakázat pou-

žití aplikačního rozhraní v určité oblasti podnikání, nebo vynutit zobrazování bodů

zájmu pouze na konkrétních mapách.

• Architektura aplikačního rozhraní – Většina aplikačních rozhraní je implemen-

tovaná jako REST API, ale je možno se také setkat s GraphQL.

• Cena – Služby poskytující aplikační rozhraní se mohou lišit i cenou. Některá API jsou

úplně zdarma, některá plně placená. API může být také v základu zdarma, ale pro vyu-

žívání některých částí, si musí uživatel zaplatit. Takto mohou být zpřístupněny klidně i

celé endpointy, nebo pouze počet fotek, či recenzí.
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2 PŘEHLED DOSTUPNÝCH APLIKAČNÍCH ROZHRANÍ
GEOSOCIÁLNÍCH SÍTÍ

2.1 Geosociální síť Yelp

2.1.1 Základní informace

Yelp je geosociální síť pro hodnocení podniků v mnoha různých odvětví. Vznikl v roce 2004 a

od té doby se na síti nastřádalo cca 224 milionů recenzí a připojilo se k ní 30 milionů unikát-

ních zařízení. Yelp působí v 32 zemích po celém světě. [8]

2.1.2 Yelp API

Velkou výhodou Yelpu pro vývojáře je, že nabízí GraphQL API. GraphQL je moderní přístup

k aplikačnímu rozhraní, který nechává klienta deklarovat strukturu odpovědi. Tímto se docílí

toho, že klient dostane vždy informace, které potřebuje a nemusí při tom volat několik end-

pointů. Yelp nabízí také klasické REST API, tím se nebudu dále zabývat, jelikož čerpá ze

stejné datové základny. Je však nutno zmínit, že REST API vrací 3 fotografie podniku, kdežto

GraphQL, vrací pouze jednu fotografii. [9]

2.1.3 Cena a smluvní podmínky

API je poskytováno zdarma. Aplikace musí pro zobrazování hodnocení používat styl hvězdi-
ček Yelpu. Také na každé obrazovce, kde jsou použita data z Yelpu, by měl být odkaz na profil
podniku na webové stránce Yelp.com. Aplikace také nesmí uchovávat žádná data stažená
z API více než 24 hodin. [10],[11]

2.1.4 Dostupné endpointy

GraphQL má pouze jeden endpoint https://api.yelp.com/v3/graphql. Z tohoto endpointu lze

získat všechna potřebná data, tím že specifikujeme v těle GraphQL dotaz.

Objekt Business
Yelp GraphQL dotazy mohou vracet různé objekty, z kterých je poté možné vybrat atributy,
které se mají vrátit v odpovědi. Pro aplikaci v oblasti turismu je nejdůležitější objekt bussines.
Níže popíšu jeho nejdůležitější atributy.

14

https://api.yelp.com/v3/graphql

• name [String] – Název bodu zájmu.
• id [String] – Unikátní identifikátor.
• alias [String] – Unikátní přezdívka yelpu pro tento bod zájmu.
• is_closed [Boolean] – Určuje zda je bod zájmu permanentně uzavřen.
• url [String] – URL bodu zájmu na webu Yelp.com.
• phone [String] – Telefonní číslo.
• display_phone [String] – Telefonní číslo, formátováno pro zobrazení v aplikaci.
• review_count [Int] – Počet uživatelských recenzí.

[…]


Github je webová služba pracující s Git repositáři. Na Githubu lze vytvořit projekt, do kterého

jsou odesílány lokální změny v Git repositáři. Github umožňuje nejenom zálohování a syn-

chronizaci repositáře, ale poskytuje i další nástroje pro jednodušší práci v týmech, nebo ná-

stroje pro vytváření CI/CD potrubí. Při vývoji se tvoří commity lokálně a po každém logickém

celku se odešlou na Github.

5.10.3 Grafické rozhraní Git Kraken

Git Kraken je grafický program pro práci s nástrojem Git. Lze propojit nejenom se službou Gi-

thub, ale i s dalšími podobnými službami jako Gitlab, Bitbucket, nebo Azure DevOps. Díky

tomu lze spravovat všechny repositáře vzdálené repositáře z jednoho prostředí. Jeho další vý-

hodou je i přívětivé uživatelské rozhraní a přehledný graf commitů.
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5.11 Testování aplikace

5.11.1 Android

Aplikace byla testována na svém mobilním zařízení Samsung A40 s operačním systémem

Android 10, v průběhu vývoje byl telefon aktualizován na operační systém Android 11. Dů-

ležité je testovat i balíček, který je vytvořen pro Google Play store, jelikož kompilátor zde dělá

více optimalizací a může se chovat jinak.

5.11.2 iOS

Pro otestování aplikace na operačním systému iOS, je potřeba mít zařízení s operačním systé-

mem MacOS pro vytvoření aplikace. Jelikož takovéto zařízení autor nevlastní, využil službu

CodeMagic.com. CodeMagic je služba pro CI/CD, která navíc kromě samotného sestavení

aplikace nabízí, možnost připojit se ke vzdálené ploše zařízení, na kterém sestavení probíhá.

Zde je nainstalován iOS simulátor, na kterém lze otestovat aplikaci.

5.12 Umístění aplikace na Google Play

Google play je oficiální obchod pro aplikace se systémem Android. Pro vydání vlastní aplika-

ce je nutné mít vývojářský účet, za který je poplatek 35 $. Účet i vydané aplikace se spravují

ve webové aplikaci Google Play console. Aplikace je dostupná na Google Play pod názvem

„Where is the food?“. Lze stáhnout také následujícím QR kódem.
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5.12.1 Prezentace aplikace

Pro reprezentaci aplikace v obchodě Google Play, je potřeba vytvořit snímky aplikace, ikonu

aplikace a velké logo které je zobrazené v náhledy aplikace na Google Play. Pro vytvoření

těchto materiálů autor použil webovou aplikaci Figma. Při vytváření loga se inspirovat ikonou,

která často representuje sdílení. Do té poté přidal ikony jídla používané v aplikaci. Velké logo

udělal tak, že rozšířil ikonu o další typy jídla a název aplikace.

5.12.2 Vydání aplikace

Nejprve je potřeba vytvořit aplikaci ve webové aplikaci Google Play console. Vyplnit k ní zá-

kladní údaje a nastavení. Přidat prezentační materiály a snímky obrazovek pro různé velikosti

telefonu. Aplikace Google Play console je velmi intuitivní a provede uživatele vším co má vy-

plnit. Následně je možné vytvořit vydání.

Zde se přidá podepsaný app bundle aplikace, informace o vydání, název vydání. Go-

ogle před vydáním aplikaci vždy kontroluje a je nutné čekat, dokud ji neschválí. To může trvat

od pár desítek minut až po několik dní. Pokud je aplikace schválena, je ihned vydána na Go-

ogle Play store. Lze i nastavit, aby po schválení, aplikace nebyla vydána, ale uživatel jí poté

vydal, kdy chce.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzovat dostupná aplikační rozhraní geosociálních sítí a vytvořit mul-

tiplatformní mobilní aplikaci využívající aplikační rozhraní geosociální sítě.

V první kapitole byly charakterizovány geosociální sítě obecně a ve druhé kapitole zanaly-

zovány aplikační rozhraní jednotlivých geosociálních sítí. Ke každému aplikačnímu rozhraní

je vytvořena i SWOT analýza. Z analýzy autor dospěl k závěru, že Foursquare API je pro pou-

žití v malé aplikaci nevhodné, hlavně z důvodu její ceny. Google places vycházejí z analýzy

nejlépe, ale nakonec pro aplikaci bylo použito aplikační rozhraní geosociální sítě Yelp, hlavně

kvůli možnosti použití GraphQL.

V 3. kapitole je teoretický úvod do frameworku Flutter, jeho architekturu a základy jazyka

Dart pro psaní klientských aplikací. Dále zde je objasněno základní názvosloví a prvky použí-

vané ve frameworku Flutter, které jsou dále v práci často používány. Ve 4. kapitole byl zpra-

cován úvod do dotazovacího jazyka GraphQL. Autor v aplikaci s GraphQL pracuje pouze ze

strany klienta, proto zde není hlouběji probrána serverová část GraphQL.

V páté kapitole jsou popsány důležité kroky v celém cyklu vývoje aplikace. Byl zde i udě-

lán teoretický úvod do návrhového vzoru BloC a vrstvené architektury. Dále je zde popsána

práce s animacemi, webovými službami a nakonec vydání aplikace.

Framework Flutter, by autor zhodnotil jako velmi dobrou volbu pro vývoj multiplatformní

aplikace. Framework je jednoduchý na používání a je zde velká podpora komunity. Nestalo se

mu, že by narazil na nějakou limitaci tohoto frameworku. V komunitě je velká podpora pro za-

čínající vývojáře a lze naleznout spoustu tutoriálů, které se zabývají základní problematikou

vývoje a návrhu aplikace. Samozřejmě framework má i nějaké vady na kráse, konkrétně

problém s prvním načtením obrazovky, kde působí lehce zasekaně. Na tomto problému však

tým vývojářů ve Flutteru pracuje a věřím, že se jim v budoucnu podaří vyřešit.
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