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Cíl práce: Cílem bakalářské práce bude v teoretické části charakterizovat a
popsat geosociální sítě a analyzovat využitelnost jejich API pro vlastní mobilní aplikaci
v oblasti cestovního ruchu. Součástí práce bude i přehled dostupných rozhraní API
geosociálních sítí, jejich SWOT analýza. Druhým cílem v praktické části bakalářské
práce bude navrhnout a realizovat vlastní multiplatformní mobilní aplikaci (např. v
Adobe PhoneGap/Xamarin/Flutter). Ta bude využívat API vybraných geosociální sítí,
kde na základě geolokačních technologií uživateli poskytne s využitím mapových
podkladů informace o blízkých bodech zájmu (POI) z geosociálních sítí.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma této bakalářské práce je interdisciplinární, jehož obsahem je aplikovaná informatika v oblasti
cestovního ruchu.

Hlavní teoretický cíl tj. „charakterizovat a popsat geosociální sítě a analyzovat využitelnost jejich API
pro vlastní mobilní aplikaci v oblasti cestovního ruchu. Součástí práce bude i přehled dostupných
rozhraní API geosociálních sítí, jejich SWOT analýza“ byl studentem v bakalářské práci v pořádku
naplněn, a to pro tři významné geosociální sítě v oblasti cestovního ruchu.

Za významný přínos autora BP považuji detailní zmapování skutečně použitelných existujících API
geosociálních sítí a v návaznosti na to využití získaných geodat z API ve vlastní mobilní aplikaci, která je
dokonce nasazená v ostrém provozu na Google Play.

Hlavní praktický cíl, tj. „navrhnout a realizovat vlastní multiplatformní mobilní aplikaci (např. v Adobe
PhoneGap/Xamarin/Flutter). Ta bude využívat API vybraných geosociální sítí, kde na základě
geolokačních technologií uživateli poskytne s využitím mapových podkladů informace o blízkých bodech
zájmu (POI) z geosociálních sítí“ byl taktéž s využitím multiplatformního frameworku Flutter pro vývoj
mobilních aplikací v naplněn.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Plagiátorství bylo posouzeno, avšak v případě výskytů vyšší míry shody (>15%) se jedná
pouze o automaticky generované soubory při sestavování Flutter aplikace, které nejsou
plagiátem.

Otázky k obhajobě:

1. Považujete API geosociální sítě Yelp za dostatečně pokrývající svými POI skutečně existující
podniky v terénu? Případně, jakou další geosociální síť považujete za nejlépe pokrývající
skutečné body zájmu a kterou byste společně k této zahrnul?

2. Vyskytují se pro některé skutečně existující podniky v geosociální síti duplicitní POI? V případě
že ano, jak byste sjednocení těchto duplicit řešil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 23. května 2021
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